
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 марта 2023 года № 86  

р.п. Варгаши 

Об организации и проведении 

противопаводковых мероприятий в 2023 году  

на территории муниципального образования 

 
В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возможных в период весеннего половодья, снижения размеров ущерба и 

потерь, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать: 

1) Главе Шастовского сельсовета, Главе сельского поселения Верхнесуерского сельсовета, Главе сельского поселения Мостовского сельсовета, 
Главе Южного сельсовета, Главе Варгашинского поссовета в срок до 17 марта 2023 года принять правовые акты по вопросам проведения и 

финансирования работ, связанных с организованным пропуском весеннего половодья, принять все необходимые меры по недопущению нарушения 

условий жизнедеятельности населения на подведомственных территориях;  
2) руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовой формы на территории муниципального 

образования организовать защиту подведомственных территорий, коммуникаций, систем энергоснабжения, материальных ценностей от весеннего 

половодья, заблаговременно подготовить необходимые силы и средства для проведения работ по организованному пропуску весеннего половодья; 
3) генеральному директору Акционерного общества «Варгашинское предприятие по строительству, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог» Ситникову И.М. в срок до 25 марта 2023 года провести подготовку водопропускных устройств и мостов на автомобильных дорогах на 

территории муниципального образования к пропуску паводковых вод в зоне ответственности; 
4) начальнику Лебяжьевского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области Семенюк Н.В. обеспечить 

контроль за качеством питьевой воды и состоянием санитарно - эпидемической обстановки в муниципальном образовании в период весеннего 

половодья.    
2. Утвердить План мероприятий по организации безаварийного пропуска вод весеннего половодья 2023 года на территории муниципального 

образования согласно приложению к настоящему постановлению.  
3. Заместителю Главы Варгашинского района, руководителю аппарата Администрации Варгашинского района Михалевой Т.Н. в срок до 25 

марта 2023 года разработать график дежурства водителей Администрации Варгашинского района на период паводка. 

4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Варгашинского района               В.Ф. Яковлев 

 

 
 

 

ПЛАН 

 мероприятий по организации безаварийного пропуска вод весеннего  

половодья 2023 года на территории муниципального образования 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные 

1. Составить планы мероприятий по 

предупреждению и ликвидации 
последствий весеннего паводка 

до 16 

марта 

Глава Шастовского сельсовета (по согласованию), Глава сельского поселения 

Верхнесуерского сельсовета (по согласованию), Глава сельского поселения Мостовского 
сельсовета (по согласованию), Глава Южного сельсовета (по согласованию), Глава 

Варгашинского поссовета (по согласованию) 

2. Организовать защиту источников 

водоснабжения 

 апрель Руководители объектов водоснабжения, расположенных на территории  муниципального 

образования (по согласованию), Глава Шастовского сельсовета (по согласованию), Глава 
сельского поселения Верхнесуерского сельсовета (по согласованию), Глава сельского 

поселения Мостовского сельсовета (по согласованию), Глава Южного сельсовета (по 
согласованию), Глава Варгашинского поссовета (по согласованию) 

3. Организовать защиту объектов 

электроснабжения 

 апрель Руководители объектов энергоснабжения, расположенных на территории  

муниципального образования (по согласованию), Глава Шастовского сельсовета (по 

согласованию), Глава сельского поселения Верхнесуерского сельсовета (по 
согласованию), Глава сельского поселения Мостовского сельсовета (по согласованию), 

Глава Южного сельсовета (по согласованию), Глава Варгашинского поссовета (по 

согласованию) 

4. Организовать защиту объектов 

теплоснабжения 

 апрель Руководители объектов теплоснабжения, расположенных на территории муниципального 

образования (по согласованию),  

5. Организовать дежурство 

оперативных групп, постов  

на период 

весеннего 
половодья 

Руководители предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории 

муниципального образования (по согласованию), Глава Шастовского сельсовета (по 
согласованию), Глава сельского поселения Верхнесуерского сельсовета (по 

согласованию), Глава сельского поселения Мостовского сельсовета (по согласованию), 

Глава Южного сельсовета (по согласованию), Глава Варгашинского поссовета (по 
согласованию) 

6. Обеспечить готовность средств 

связи к работе в чрезвычайной 
ситуации 

на период 

весеннего 
половодья 

Ведущий сервисный инженер группы клиентского сервиса сервисного центра с. Кетово 

(филиал в Тюменской и Курганской областях Публичного акционерного общества 
«Ростелеком») (по согласованию)  

 

№15(376) 13 марта 2023 года              Печатное средство массовой информации  издается с 2017г. 

Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 13 

марта 2023 года № 86 «Об организации и проведении противопаводковых 

мероприятий в 2023 году на территории муниципального образования» 
 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

7. Выделить необходимые силы и 
средства для обеспечения порядка 

в местах возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

на период 
весеннего 

половодья 

Начальник межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Варгашинский» (по согласованию)  

  

8. Обеспечить контроль за качеством  
питьевой воды 

на период 
весеннего 

половодья 

Начальник Лебяжьевского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 
Курганской области (по согласованию)  

9. Очистить от снега и мусора 
водопропускные устройства и 

мосты на дорогах в зонах 

ответственности 

до 25 
марта 

Генеральный директор Акционерного общества «Варгашинское предприятие по 
строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог» (по согласованию)  

10. Ликвидация возможного 
подтопления жилых домов 

(очистка мостов, дренажных труб 
от снега, наледи)  

на период 
весеннего 

половодья 

Глава Шастовского сельсовета (по согласованию), Глава сельского поселения 
Верхнесуерского сельсовета (по согласованию), Глава сельского поселения Мостовского 

сельсовета (по согласованию), Глава Южного сельсовета (по согласованию), Глава 
Варгашинского поссовета (по согласованию) 

11. Оказание помощи в 

предупреждении, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, 
эвакуации населения в случае 

угрозы подтопления или 

затопления 

на период 

весеннего 

половодья 

Глава Шастовского сельсовета (по согласованию), Глава сельского поселения 

Верхнесуерского сельсовета (по согласованию), Глава сельского поселения Мостовского 

сельсовета (по согласованию), Глава Южного сельсовета (по согласованию), Глава 
Варгашинского поссовета (по согласованию), муниципальные посты пожарной охраны, 

расположенные на территории муниципального образования (по согласованию), 

начальник пожарной части № 22 по охране Варгашинского района Государственного 
казенного учреждения «Противопожарная служба Курганской области» (по 

согласованию)  

12. Сбор и обработка информации о 
выполнении мероприятий в случае 

возникновения чрезвычайной 

ситуации 

на период 
весеннего 

половодья 

Начальник службы ГО, ЧС управления строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 марта 2023 года № 87 

р.п. Варгаши 

 

О внесении изменений в постановление  Администрации Варгашинского района от 11 января 2013 года №1 «Об образовании избирательных 

участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума при проведении 

выборов на территории Варгашинского района» 

 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 21 статьи 19  Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 11 января 2013 года №1 «Об образовании избирательных 
участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума при проведении выборов на 

территории Варгашинского района», изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, руководителя аппарата 

Администрации Варгашинского района. 

 
Глава Варгашинского района         В.Ф. Яковлев 

 

 Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 13 марта 2023 
года № 87 «О внесении изменений в постановление  Администрации Варгашинского 

района от 11 января 2013 года №1 «Об образовании избирательных участков, участков 

референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников 
референдума при проведении выборов на территории Варгашинского района»   

 

Перечень избирательных участков, участков референдума и их границ для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, 

участников референдума при проведении выборов, референдума на территории Варгашинского района 

 

№ 

п/п 

Границы избирательных участков, участков референдума 

1. Помещение для голосования: МКУ  «ФОК» Варгашинского района, ул. Матросова, 33а, р.п. Варгаши, телефон 2-06-15. 

В составе улиц: Строителей, Матросова, Полевая, Спортивная, Красина, Климова, Харлова, М.Горького, Рябиновая, Советская с № 95 по № 131, с №104 по 

№ 154. 

2. Помещение для голосования: МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Ромашка», ул. Комсомольская, 40, р.п. Варгаши, телефон 2-26-20. 
В составе улиц: Победы, Карпова, Северная, Зорге, Комсомольская №33, Чкалова с №3 до конца, с №4 до конца, Солнечная, Гагарина, 

Свердлова, Некрасова, Мичурина, Дорожная, Заозерная, Молодежная, Садовая, Сибирская, Нестерова с №9 до конца, с №12 до конца,  переулки 
Крылова,  Озерный. 

3. Помещение для голосования: ГБПОУ "Варгашинский образовательный центр", ул. Социалистическая, 202, р.п. Варгаши, телефон 2-14-15. 

В составе улиц: Свободы, Западная, Мира, Социалистическая с №119 до конца, с №146 до конца, Железнодорожная с №40 до конца, переулки: 

Луначарского, Березовый. 

4. Помещение для голосования: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Варгашинская средняя общеобразовательная 

школа №1», ул. Социалистическая, 114, р.п. Варгаши, телефон 2-10-50. 

В составе улиц: Железнодорожная с №1 до конца, с № 18 по №38, Чкалова №2, Социалистическая с №75 по №117, с №102 по №144, 
Советская с №91 по №93, с №92 по №102, Комсомольская, кроме №33, переулок Островского. 

5. Помещение для голосования: Администрация Варгашинского поссовета, ул. Социалистическая, 92, р.п. Варгаши, телефон 2-10-44. 

В составе улиц: р.п.Варгаши: Социалистическая с №64 по №100, с №57 по 73, Советская с №44 по №90, с №39 по №85, Культурная, Коммунальная, Нестерова с №1 

по №7, с №2 по №8, Железнодорожная с №2 по №16, переулки: Юдина, Заготзерно,  поселок сельского типа Юрахлы. 

6. Помещение для голосования: МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Ромашка», ул. Социалистическая, 58, р.п. Варгаши, телефон 2-12-94. 

В составе улиц: Андреева, Блюхера, Восточная, Гайдара, Колхозная, Советская с №2 по №42, с №1 по №37, Социалистическая с №1 по №55, с №4 по №62, Труда, 

Урицкого, Энергетиков. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

7. Помещение для голосования: МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Рябинушка», ул. Космонавтов, 1а, р.п. Варгаши, телефон 2-69-06.  
В составе улиц: Безрукова, Жукова, Космонавтов, Кузнецова, Олимпийская, Лесная, Томина, Ленина с №35 до конца, с №42 до конца, переулок 

Красноармейский. 

8. Помещение для голосования: МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Рябинушка», ул. Осипенко, 29, р.п. Варгаши, телефон 8900-375-

3707. 
В составе улиц: Есенина, Чапаева №1, №2, Колесникова №1, №2, Серова, Степная, Водопроводная, Инкубаторная, Луговая, Кирова с №1 по 

№59, №59а, с №2 по №42, Осипенко с №1 по №63, с №2 по №72, переулок Зеленый. 

9. Помещение для голосования: ООО «Агротранссервис», ул. Механизаторов, 12, р.п. Варгаши, телефон  8900-375-38-61. 
В составе улиц: Володарского, Аргентовской, Школьная, Пичугина с №21 до конца, с №28 до конца, Радионова с №23, №24 до конца, 

Механизаторов, Белинского, Первомайская, Уральская, Тельмана, переулок Тургенева. 

10. Помещение для голосования: МБУ ЦК «Современник», ул. Кирова, 79,  р.п. Варгаши, телефон  2-11-56. 

В составе улиц: Героев, Кирова с №61 по №75, с №44 по №88, №88а, Пушкина, Осипенко с №65 до конца, с №76 до конца, Чапаева с №3 до 
конца, с №4 до конца, Колесникова с №3 до конца, с №4 до конца, Ленина с №1 до №33, с №2 до №40, переулки: Нефтебазовский, Октября. 

11. Помещение для голосования: ГБПОУ "Варгашинский образовательный центр", ул. Кирова, 85б, р.п. Варгаши, телефон 2-22-52. 

В составе улиц: Калинина, Гоголя, К.Мяготина, Пролетарская, Южная, Рабочая, Кирова с №85 до конца, с №96 до конца, Пичугина с №1 по 
№19, с №2 по №26, Радионова с №1 по №21, с №2 по №22, Физкультурная, Лермонтова, Достоевского, Маяковского, Менделеева, Заводская, 

Терешковой, Чернышевского, Чехова, Отрадная, Раздольная, Широкая, переулок Макаренко. 

12. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры "Современник" структурное подразделение 
Шмаковский сельский дом культуры, ул.Береговая, 65, д. Шмаково, телефон 8900-375-36-24. 

В составе: д. Шмаково, д. Секисово. 

13. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры «Современник» структурное подразделение 

Барашковский сельский дом культуры, ул. Школьная, 6, с. Барашково, телефон 2-67-37.  

В составе: с. Барашково, с. Камышное, с. Носково. 

14. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры «Современник» структурное подразделение 

Варгашинский сельский дом культуры, ул. Центральная, 77, с. Варгаши, телефон 8900-375-41-77. 
В составе: с. Варгаши, д. Васильки. 

15. Помещение для голосования: МКОУ    «Верхнесуерская    средняя    общеобразовательная школа», ул.Гагарина, 1а, с. Верхнесуерское, 

телефон 2-46-45. 

В составе: с. Верхнесуерское, д. Белово, д. Середкино, д. Сосновка. 

16. Помещение для голосования: МКОУ «Дубровинская средняя общеобразовательная школа», ул. Новая, 12б, с. Дубровное, телефон 2-52-71. 

В составе: с. Дубровное. 

17. Помещение для голосования: Администрация Южного сельсовета, ул. Центральная, 2а, с. Дундино, телефон 2-53-07 (доб.206#). 

В составе: с. Дундино, с. Саламатовское. 

18. Помещение для голосования: Лихачевская основная общеобразовательная школа – филиал МКОУ «Варгашинская средняя школа №1», 

ул.Чапаева, 21, с. Лихачи, телефон 2-50-85. 

В составе: с. Лихачи, д. Малопесьяная, д. Старопесьяное, д. Обменово. 

19. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры "Современник" структурное подразделение 
Медвежьевский сельский дом культуры, ул.Центральная, 10, с. Медвежье, телефон 8900-375-43-11. 

В составе: с. Медвежье, д. Корнилово, д. Гагарье. 

20. Помещение для голосования: филиал ГБУ «Курганская областная больница №2» в р.п. Варгаши, ул. Территория больницы, 6, с. Мостовское, 
телефон 2-56-75. 

В   составе  улиц:   Лесная,   Корельцева,  Гагарина,  Восточная,   Больничная, Маяковского с №16 по №64, с №19 по №63, Чкалова с №6 по 

№30, с №11 по №41, Пушкина с №1 по №27а, с №2 по №20, территория подстанции, территория больницы, д. Заложное. 

21. Помещение для голосования: МКОУ «Мостовская средняя общеобразовательная школа», ул. Гоголя, 5, с. Мостовское, телефон 2-57-38. 

В составе: д. Барнаул; улиц с.Мостовское: Гоголя, М.Горького, Комсомольская, Колхозная, Ленина, Мелиоративная, Панфилова, Пионерская, Советская, 

Северная, Маяковского с №1 по №17, с №2 по  №14, Пушкина с №22 по №68, с №29 по №45, Чкалова с №3 по №7. 

22. Помещение для голосования: Ошурковская основная общеобразовательная школа –филиал МКОУ «Верхнесуерская    средняя    
общеобразовательная школа», ул.Школьная, 1, с. Ошурково, телефон 2-45-75. 

В составе: с. Ошурково, д. Большое Шмаково, д. Крутихинское, д. Малое Шмаково. 

23. Помещение для голосования: Администрация Варгашинского поссовета, ул. Пионерская, 11, с. Пичугино, телефон 2-84-34. 
В составе: с. Пичугино, д. Березняки, д.Кабанье. 

24. Помещение для голосования: МКОУ «Шастовская СОШ», ул. Центральная, 20, с. Шастово, телефон 2-37-16. 

В составе: с. Шастово, д. Волосниково, д. Плотниково. 

25. Помещение для голосования: Администрация Варгашинского поссовета, ул. Пролетарская, 27б, с. Попово, телефон 2-53-18. 
В составе: с. Попово, д. Моревское, д. Щучье. 

26. Помещение для голосования: Администрация сельского поселения Верхнесуерского сельсовета Варгашинского района Курганской области,  

ул. Молодежная, 5, с. Большое Просеково,  телефон 2-53-04. 

В составе: с. Большое Просеково, д. Бородино. 

27. Помещение для голосования: Администрация Южного сельсовета,  ул. Садовая,  22, с. Спорное, телефон 2-53-07 (доб.205#). 

В составе: с. Спорное. 

28. Помещение для голосования: МКОУ «Дубровинская средняя общеобразовательная школа», ул. Центральная, 32, с. Строево, телефон 2-73-44. 

В составе: с. Строево. 

29. Помещение для голосования: Сычевская сельская библиотека МКУ ЦБ Варгашинского района, пер. Школьный,   2, с. Сычево, телефон 2-55-43.  

В составе: с. Сычево, д. Пестерево, поселок сельского типа Роза,  д. Уфина. 

30. Помещение для голосования: Администрация сельского поселения Верхнесуерского сельсовета Варгашинского района Курганской области, 
ул. Молодежная, 17, с. Терпугово, телефон 2-49-59. 

В составе: с. Терпугово. 

31. Помещение для голосования: Администрация сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской области, ул. 

Больничная, 14, с. Яблочное, телефон  2-36-48. 
В составе: с. Яблочное, д. Большое Молотово, д. Заозерная. 

32. Помещение для голосования: филиал ГБУ «Курганская областная больница №2» в р.п. Варгаши, ул. Больничная, 2, д. Урал, телефон  2-42-36. 

В составе: д. Урал, д. Новый Путь. 

 

Информационный Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского района Выпуск №15(376) Тираж 30 

бюллетень «Варгашинский Издатель: Администрация Варгашинского района Распространяется бесплатно 
вестник» Учредитель: Варгашинская районная Дума Отпечатано в Администрации Варгашинского района 
 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы Адрес издателя: 641230, Курганская область, 
 Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации р.п.Варгаши, ул.Чкалова, д.22, 
 Варгашинского района телефон/факс: (35233) 2-06-44 

 


